
Forebyggelses og Seniorudvalget

Rådet for Socialt Udsatte afgiver hermed samlet høringssvar vedrørende 
Forebyggelses- og seniorudvalgets evaluering af effektiviseringer i 2021 hhv. 
for områder som har fået tilført budget og områder som reduceret.

Rådet for Socialt Udsatte har på sit møde den 3. november 2021 behandlet 
evalueringsmaterialet og har følgende bemærkninger:

Livsstilssamtaler:
Her fremgår af materialet, at samtalerne fremover tilbydes som holdseancer. 
Dette er givet en god ide ud fra et rationelt- og effektiviseringssynspunkt.
Udsatterådet vil dog anbefale, at der for alvor er mulighed for den 
individuelle samtale. Det er oftest sådan, at når et tilbud gives til borgerne, 
så er det tænkt som et tilbud alle borgere med succes kan drage nytte af. 
Men, og der er et vigtigt men – der vil altid være en gruppe borgere der af 
flere grunde ikke kan få glæde af et tilbud, fordi tilbuddet er ”enstrenget”. 
Det er af stor betydning at det er den enkelte borgers samlede situation der 
skal være basis for den hjælp der tilbydes. Vi har jo mange erfaringer i at 
både tiltag og lovgivning udformes i bedste mening – til borgernes bedste. 
Dog er der altid en mindre gruppe der falder udenfor.

Det er - efter Udsatterådets opfattelse - grundlæggende vigtigt at 
kommunale ydelser bygger på den af byrådet vedtagne ”Medborgerpolitik”. 
Det er vigtigt at huske, at ikke alle borgere forstår og/eller evner at agere 
som systemet ønsker de skal agere og derfor har behov for at blive mødt på 
en anden måde.

Visitation og natbesøg:
Udsatterådet er bekymret over tanken at reducere på ”tryghedsbesøgene”. 
Rådet har viden om at nødkaldsanlæg ikke altid er helt driftssikre – i de 
situationer, hvor anlægget svigter opnås ikke den forventede tryghed hos 
borgeren.
Den tiltænkte effektivisering kan, som set i andre sammenhænge, samlet set 
ende med en fordyrelse når en borgers behov for hjælp og støtte ændres til 
et højere niveau grundet at det givne serviceniveaus viste sig utilstrækkeligt.
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Psykiatrisygeplejerske:
Udsatterådet er særdeles positive overfor ”Projekt Sporet” hvor der ønskes 
ansat sygeplejerske med psykiatrisk erfaring.
Det er meget beklageligt, at der har været udfordringer med at få ansat 
relevant personale – Udsatterådet vil klart anbefale at funktionen gøres 
permanent da det givet vil betyde et større ansøgerfelt. Funktionen vil givet 
også være med til at støtte og vejlede den samlede borgerindsats og samlet 
set være en økonomisk besparelse i borgersagerne.
Et tidligt møde med borgeren med den rette hjælp vil være forebyggende og 
minimerende for hospitalsindlæggelser. Her ser Udsatterådet at effekten vil 
være en øgning af livskvaliteten for den enkelte borger.

”Alternative plejepladser”:
Rådet for Socialt Udsatte vil gerne (igen) gøre opmærksom på, at der i 
Slagelse kommune mangler tilbud til borgere der har særlige plejebehov. Det 
drejer sig om den gruppe borgere der i et langt liv har levet på kanten af 
samfundet.

Et liv der har været præget af stor afhængighed af alkohol og eller 
narkotika. Endvidere har de fleste også psykiske udfordringer – dette gør 
samlet set, at denne borgergruppe bør have et botilbud hvor de kan leve det 
liv de nu lever, uden at skulle opleve sig som uønsket af de nære 
omgivelser.

Udsatterådet er bevidst om, at der i diverse faggrupper kan være en hvis 
reservation over skal skulle arbejde i dette regi, men kommunen er jo til for 
borgerne skyld, så derfor er dette et spørgsmål om faglig tilgang der 
selvfølgelig kan arbejdes med og derfor kan forventes at medarbejderne kan 
se sig selv i.

Situationen i dag er for fleres vedkommende, at de bor på forsorgshjem og 
pendler mellem dette og psykiatriske afdelinger. Dette finder Udsatterådet 
for uværdigt, at der ikke tages skridt til varige løsninger.

Udsatterådet vil gerne gøre opmærksom på, at denne borgergruppe altid vil 
være tilstede, så alene derfor er det en situation, der altid skal indgå i den 
fremtidige planlægning.
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